Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Plzeň 2014 Kateřina Bayerová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

A COMPARISON OF THE HISTORICAL FIGURE OF EDWARD II WITH

THE LITERARY PORTRAYAL IN THE WORK OF CHRISTOPHER
MARLOWE

Kateřina Bayerová

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina – francouzština

Bakalářská práce

A COMPARISON OF THE HISTORICAL FIGURE OF EDWARD II WITH
THE LITERARY PORTRAYAL IN THE WORK OF CHRISTOPHER

MARLOWE

Kateřina Bayerová

Vedoucí práce:

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a
literatury.

Plzeň, duben 2014 .......……………….

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Ivoně Mišterové, PhD. za

laskavý přístup, cenné rady a věcné připomínky, které mi poskytla

v průběhu zpracování této práce.

Table of Contents

1 INTRODUCTION .................................................................................... 1

2 THE VERY BEGINNING OF EDWARD´S REIGN ................................. 3

2.1 The King´s first favourite .................................................................. 3

2.2 Gaveston´s Death ............................................................................. 5

2.3 The Battle of Bannockburn ............................................................... 6

3 HUGH LE DESPENSER, A NEW FAVOURITE..................................... 8

3.1 The Despensers and the Mortimers .................................................. 9

3.2 The Downfall of the Despensers ..................................................... 10

4 ISABELLA´S REVENGE ...................................................................... 11

4.1 Isabella´s offensive ......................................................................... 11

4.2 Edward´s imprisonement ................................................................ 12

4.3 The Death of Edward II ................................................................... 13

5 MARLOWE´S LITERARY PORTRAYAL OF EDWARD II .................. 14

5.1 Christopher Marlowe in short .......................................................... 14

5.2 The literary portrayal of Edward II ................................................... 15

6 COMPARATIVE ANALYSIS ................................................................ 26

6.1 Similarities and differences ............................................................. 26

6.2 Comparison as a whole .................................................................. 27

7 CONCLUSION ...................................................................................... 33

8 ENDNOTES .......................................................................................... 35

9 BIBLIOGRAPHY .................................................................................. 37

10 ABSTRACT ........................................................................................ 40

11 RESUMÉ ............................................................................................ 41

12 APPENDICES .................................................................................... 42

1

1 Introduction

The comparison of the historical figure of Edward II with the literary

portrayal in Christopher Marlowe´s historical play is considered a crucial

part of the thesis. It is demanding to compare all the differences and

similarities between what historical sources present and the portrayal of

Edward II in the work of Christopher Marlowe, whose plays are

considered the most dramatic of the 16th century.[1] This will be compared

in following parts of the thesis. The thesis is divided into three parts. The

first two parts are theoretical and then there is the practical one. The first

part consists of three chapters and eight subchapters. It starts with

Edward´s accession to the throne, his favourite Gaveston, the marriage

with Isabella and mentioned are also the Despensers. It all ends with the

death of Edward II.

The second part is based on Marlowe´s play "The Troublesome Reign

and Lamentable Death of Edward the Second, King of England, with the Tragical Fall

of Proud Mortimer". The play is divided into five acts and twenty-five scenes

and serves as a second part of the comparison of two portrayals. It

indicates Marlowe´s point of view on Edward´s life as well as troubles.

The last part of the thesis is practical and consists of a systematic

comparison of Marlowe´s literary portrayal and the historical sources, that

were compared with each other. It examines similarities and differences

as well as author´s potential deviation from the process. The last part

attempts to find out as to whether Christopher Marlowe´s portrayal of

Edward II was accurate and plausible or not. The first half of the last

segment focuses on similarities and differences while the second one

discusses Marlowe´s historical accuracy.
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The aim of the thesis is to compare the historical figure of Edward II

with his portrayal in the work of Christopher Marlowe and to work out as

precise comparison as possible. Taking into consideration that Marlowe´s

play is much more difficult to understand mainly due to the language that

had been used that time, historical sources are comprehensible and

easier to perceive.
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2 The very beginning of Edward´s reign

2.1 The King´s first favourite

Edward II was born on April 25 1284 in England as the fourth son of

Edward I and Eleanor of Castile and became the first Prince of Wales.[2]

For his interesting life and acts he went down in English history. One of

the main reasons can be considered his later reign, that caused many

troubles to him. Also, he tended to homosexuality and obeying his lovers

ensured him death. Despite all mistakes that he made during his reign, he

can be rightfully considered one of the most interesting monarchs that

ever sit on the throne in England.

Edward II was one of eighteen descendants of Edward I. Although

he became a new king of England, his reign was not found satisfying for

the barons,[3] that did not agree with his favour to Gaveston. The

question is if the interest from Edward´s side was taken as a sexual one

or not.[4]

Piers Gaveston was Edward´s closest person. They knew each other

from their childhood and spent most of the time together. They even

enjoyed walking in the streets, in secret.[5] It is important to mention how

Edwarrd got so close to Gaveston. Paradoxely, his father, Edward I,

decided to keep Gaveston close to his son in his household,

approximately in 1297. Gaveston himself was a capable son of a Gascon

knight and his ability was pleasant for the king.[6] When Edward I got a

feeling that Gaveston did not have a good influence on his son, he

decided to send him into exile. This did not take long. Edward I died on

July 7 1307.[7] Edward´s first act after his father´s death was recalling

Gaveston.[8]
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Edward and Gaveston were together again. The king´s weakness

was a dependence on his favourite. Despite his father´s displeasure,

Gaveston played an important role in Edward´s life and considered their

relationship a brotherhood.

Edward was excited of being a new king, of having a power to

control the people and all the barons at the royal court. Though Edward´s

love might have belonged to Gaveston, he was supposed to marry

Isabella, a daugher of Philip IV of France. Under the pressure of the

nobility and Philip IV himself,[9] Edward was forced to take into

consideration all potential impacts. One was for sure he had to send

Gaveston into exile.

Gaveston spent some time in Ireland. Nevertheless, in June 1309 he

was recalled back to England by the nobility of England, the Pope and

Philip IV.[10] In fact, Gaveston came back as a worse person. He

detected his succes in Ireland and started to give his earls nicknames.[11]

Nevertheless, the barons did not find Gaveston´s stay satisfying and

some of the earls refused to take part in Parliament, if Gaveston stayed at

the court.[12]

Other person, who could not stand Gaveston, was Edward´s cousin,

Thomas of Lancaster. Honestly said, Thomas of Lancaster did not have a

good relationship with his cousin Edward either but that was not really

important at the moment. But as he got a great wealth after his father-in-

law death, he became a powerful man.

Isabella had not found anything interesting about Gaveston either,

except his arrogant behaviour and bad manners. Later she found out that
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all the jewels that Edward received from Philip IV of France, was given to

Gaveston.

“She was starring in front of her because she could not have believed her eyes-Piers

Gaveston had had a chain with diamonds and rubies on his neck – the loot of the

Templars – that her father had given to Edward.“ (translation mine) [13]

In August 1311, Edward received the final Ordinances. Some of the

ordinances were concerned with administrative reform and some with

legal reform.[14] One of the important ones was concerned with Gaveston

that was found an inappropriate companion of the King for his tricky

counsels. The Ordinance decided about Gaveston´s exile in 1311.

2.2. Gaveston´s Death

In January 1312, Gaveston appeared back in England. There is no

specific reason why he did so.[15] Nevertheless he made Edward happy

though his existence was slowly coming to an end. After that Edward

together with Gaveston and Isabella spent some time in York. There she

finally got pregnant which made her very happy. England would finally

have a responsible king.

Edward and Gaveston fled together when they found out that

Thomas of Lancaster was about to chase them with his troops. They left

from Tynemouth to Scarborough. Scarborough was not a place to stay

longer than needed but was considered a great refuge.[16]

Edward sensed the seriousness of situation and decided to leave

Gaveston at the castle in order to gather the troops. Lacanster´s men

arrived to the castle soon after and Gaveston realized that he had no
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place to escape and surrendered. The Earl of Pembroke promised him

safety on their way to the south.[17]

In June they arrived in Deddington and the Earl of Pembroke left

Gaveston at the rectory. The Earl of Warwick found out where Gaveston

was at the moment and came to capture him. He was led to Warwick


[…]


Edward was sent to her later.

The chronological order does not agree then. Christopher Marlowe

might not have found this necessary. In his fourth act, Isabella and

Mortimer were gathering their troops to dethrone Edward and replace him

by their son, Edward III. What Christopher Marlowe does not mention is

the fact that Isabella did not want to leave France for certain reasons.

Also, there is no mention about the letters that had been sent by Edward

to Isabella and even to their son in which he was calling them back to

England. There is no single mention of Charles IV either. It was him who

decided to send Isabella and her son back to England, but they eventually

fled together with Mortimer.

The process leads to the moment of Isabella´s victory. Edward II was

dethroned. In fact, Edward wanted to flee with Hugh Despenser, also

called Spencer in Marlowe´s play. They eventually landed in Cardiff but

due to their conspicuous mannors, they were recognized by the people
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and imprisoned. Hugh le Despenser was condemned to death. On the

contrary, Christopher Marlowe´s play states the process differently.

Edward II was supposed to flee with Younger Spencer to Ireland.

Nevertheless, he was found and taken to Kenilworth Castle, where he

was also imprisoned. This means that the author did not mention a brutal

execution of Despenser and skiped directly to Edward´s imprisonment.

Edward then abdicated in favour of his son and signed the

document. As Christopher Marlowe´s play presents, Edward signed the

required document and thus made his son a king. It is necessary to

mention, that Edward II spent several months in comfortable conditions

unlike the situation that was supposed to happen later at Berkley Castle.

The plot is accurate. In April 1327, Edward II is sent by Isabella and

Mortimer to Berkley Castle, to much worse conditions. On the other hand,

Marlowe does not describe any of terrible conditions that Edward had to

live in. Maltravers and Gurney were Mortimer´s henchmen that were

supposed to supervise Edward, those are also mentioned in the play.

Shortly afterwards, Lightborne is sent to Berkley Castle to murder

the king, which Marlowe states as well. He also had a special preparation

for it, mainly because it was necessary to do it in secret. Also, there had

to be no marks on Edward´s body so that nobody found out that it was a

murder. Marlowe´s play ends with Edward´s death. Nevertheless, the

historical sources present even the way of murder as well as the

consequences of it.
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7 Conclusion

This thesis dealt with the comparison of two portrayals of Edward II,

Christopher Marlowe´s historical play and with the literary portrayal in the

work of Christopher Marlowe. The theoretical part was divided into two

parts. The first part of the thesis consisted of how historical sources

present the figure of Edward II. This first part is divided into three

subchapters, the first one is concerning on Edward´s accession to the

throne, his beloved Gaveston and his death, the second one on Edward´s

new favourite Hugh Despenser, and the third one is concerning on the

revenge of queen Isabella.

Regarding the literary portrayal in the work of Christopher Marlowe,

this was the second part of the thesis. The play includes five acts and

twenty-five scenes. It was demanding to describe act by act and scene by

scene in order to find as many differences and similarities as possible.

Understanding the play made the comparison considerably complicated

due to the use of language and blank-verse. [55]

Certain differences were found. The author eliminated certain parts

of Edward´s life, such as first meeting with Piers Gaveston, the marriage

with Isabella, the marriage of Gaveston with Margaret de Clare, the birth

of Edward´s descendants etc., and either replaced them to other place,

mostly to the second part of the play or fully eliminated them. There are

no any specific dates or years mentioned. There comes a question why a

character such as Robert de Bruce was left out from the play and for

which reason, taking into consideration that Bruce was an important

historical figure in the life of Edward II. It is obvious that Marlowe´s play

has a considerable time-range where the important points are mentioned

indeed.
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Regarding the chronological order, Marlowe does not really follow it.

Some parts were skipped and some replaced by another. Also, Marlowe

made certain names shorter which made the comprehension rather

confusing, as a good example could serve Hugh Despenser, named in

Marlowe´s play as Spencer. It is necessary to say that the author put

many emotions in his masterpiece though it might not be recognizable in

the beginning.

Christopher Marlowe´s literary portrayal of Edward II could be found

as historically accurate. Taking into consideration the fact that the figure

of Edward II has much to offer, Christopher Marlowe could have devoted

to his personal life more. From the general point of view, Marlowe´s

portrayal of Edward II is not really accurate due to the omission of the

parts mentioned before. Nevertheless, it is necessary to state that

Edward II was a king with a remarkable history and the readers may find

out more about him and his life, just thanks to Christopher Marlowe.
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10 Abstract

This thesis deals with the comparison of the figure of Edward II and

the literary portrayal in the play of Christopher Marlowe. The thesis is

divided into three parts from which two parts are theoretical and one is

practical. The theoretical part consists of two parts, one is concerning on

the literary sources and the second one is concerning on the play by

Christopher Marlowe. The practical part is dedicated to the comparison of

those two previous theoretical parts. The comparison deals with

similarities and differences found between them. The pictures of Edward

II, his favourites and his enemies that Edward II had something in

common with are included in appendices. The purpose of this thesis is to

find as many similarities and differences as possible and to compare,

whether Christopher Marlowe´s portrayal of Edward II was accurate and

plausible or not.
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11 Resumé

Tato práce porovnává historickou postavu Eduarda II s jeho

literárním ztvárněním ve hře Christophera Marlowa. Práce je rozdělená

do tří částí, z čehož dvě jsou teoretické a jedna praktická. Teoretická část

se skládá ze dvou částí, první část se zaměřuje na literární zdroje a druhá

na hru od Christophera Marlowa. Praktická část je věnována komparaci

předešlých dvou teoretických částí. Komparace se zabývá podobnostmi a

odlišnostmi nalezeny mezi nimi. Fotografie Eduarda II, jeho oblíbenců a

jeho nepřátel, se kterými měl Eduard II něco společného, je možné nalézt

v příloze. Účel této práce je najít co nejvíce podobností a odlišností, a

porovnat, zda bylo ztvárnění Christophera Marlowa přesné a věrohodné,

či ne.
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