ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: Kateřina Bayerová

Název práce: A Comparison of the Historical Figure of Edward II with the Literary Portrayal in the Work of Christopher Marlowe

Hodnotil: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž bylo srovnání historické postavy anglického panovníka Eduarda II. s jeho literárním zobrazením ve hře Christophera Marlowa *Eduard II. (The Troublesome Reign and Lamentable Death of Edward II, 1592)*, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá literárně-historickým tématem, jemuž odpovídá její základní struktura. Je členěna do tří základních segmentů. Kapitola 2 (str. 3 – 7), kapitola 3 (str. 8 – 10) a kapitola 4 (str. 11 – 13) se zabývají středověkým anglickým králem Eduardem II. (1307 – 1327), jeho favority a vztahem s manželkou Izabelou Francouzskou, dcerou Filipa IV. Kapitola 5 (str. 14 – 25) je věnována Marlowově historické hře, respektive detailní rekapitulaci obsahu jednotlivých aktů a scén. Těžištěm práce je kapitola 6 (str. 26 – 32), která přináší srovnání Eduarda II., podložené historickými (a bohužel také beletristickými) zdroji, s Marlowovou dramatickou postavou. Práce je opatřena obrazovými přílohami (str. 42 – 44), které dokreslují zkoumanou problematiku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána v anglickém jazyce, což je vzhledem k tématu i použitým zdrojům vhodné. Jazykový projev je plynulý, ale bohužel není prost chyb (např. nesprávně použitý výraz *demanding* [str. 27, 28, 31], chybný pořádek slov ve větě [str. 28] apod.). V textu se objevují pravopisné i gramatické nepřesnosti (např. *is concerning on* [str. 33] apod.). Formální úprava je adekvátní, práce je přehledně členěna do kapitol a kapitol, jež na sebe navazují a jsou vzájemně provázány. Autorka používá koncového poznámkového aparátu. Bibliografie je přehledně rozdělena na tištěné a internetové zdroje. Přílohy jsou kvalitně zpracované.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se zabývá podnětným tématem, které vyžaduje znalost historického kontextu i Marlowovy historické hry. Autorce se podařilo představit krále Eduarda II., včetně některých relevantních souvislostí (zmíněni jsou Eduardovi chráněnci Piers Gaveston a Hugh Despenser, sesazení z trůnu ve prospěch nezletilého syna, pozdějšího Eduarda III., Eduardovo uvěznění a smrt), avšak kapitola věnovaná Marlowově hře vykazuje výraznou závislost na zdroji dostupném na adrese <http://www.shakespeareandhistory.com/edward-ii-summary.php>, který není uveden v seznamu použité literatury. Vlastní srovnávací analýza je pojata relativně systematicky, byť závěry jsou spíše povrchní. Práce se opírá především o elektronické zdroje; tištěné zdroje jsou pouze dva, přičemž *Královy pošetilosti* britské autorky Jean Plaidyové (respektive Eleanor Alice Burford Hibbertové) nelze považovat za relevantní zdroj, neboť jde o historický román! Postrádám, např. monografii Michaela Prestwiche nebo Roye Martina Hainese apod. S ohledem na téma práce by bylo rovněž zajímavé srovnat literární pojetí „králových dvou těl, veřejného a soukromého“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na str. 31 uvádíte, že se Marlowe dopouští určitých odchylek a nepřesností (děj zkracuje, transformuje apod.). Co je podle Vašeho názoru důvodem Marlowovy dramatické „transformace“ či „adaptace“ historie?
2. V době alžbětinské měla hra také didaktický účel. Proč tomu tak bylo?
3. Proč jste v seznamu literatury neuvedla výše zmíněný elektronický zdroj?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě uspokojivého vysvětlení připomínek a zodpovězení otázek – dobře.

Datum: V Plzni dne 20. května 2014

Podpis: *Ivona Mišterová*